

平成22年2月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成21年12月24日

上場会社名 株式会社 ツヴァイ
 コード番号 2417 URL <http://www.zwei.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田路 正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 福島 徹
 四半期報告書提出予定日 平成21年12月28日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東

TEL 03-3519-7418

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年2月期第3四半期の業績(平成21年2月21日～平成21年11月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年2月期第3四半期 | 3,251 | — | 341 | — | 369 | — | 209 | — |
| 21年2月期第3四半期 | 3,340 | △1.2 | 305 | △3.0 | 336 | △1.8 | 192 | 3.6 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年2月期第3四半期 | 53.74 | 53.52 |
| 21年2月期第3四半期 | 49.25 | 49.17 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | 円 銭 |
| 22年2月期第3四半期 | 3,819 | | 3,092 | | 80.8 | 790.97 |
| 21年2月期 | 3,714 | | 2,951 | | 79.3 | 755.76 |

(参考) 自己資本 22年2月期第3四半期 3,084百万円 21年2月期 2,947百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年2月期 | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |
| 22年2月期 | — | 0.00 | — | | |
| 22年2月期(予想) | | | | 27.00 | 27.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年2月期の業績予想(平成21年2月21日～平成22年2月20日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,530 | 1.4 | 630 | 1.4 | 662 | 0.4 | 350 | 9.0 | 89.70 |

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年2月期第3四半期 3,900,000株 21年2月期 3,900,000株

② 期末自己株式数 22年2月期第3四半期 119株 21年2月期 119株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 22年2月期第3四半期 3,899,881株 21年2月期第3四半期 3,899,881株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 業績の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(2) 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

・定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当会計期間における経営環境は、「婚活」という言葉が定着しつつあり、当業界のサービスに対する注目度は増しております。しかしながら、景気の不透明感による不安から、個人消費の低迷が引き続き進んでおります。中でも、失業率の上昇など将来不安による生活防衛意識が高まっており、入会について慎重に判断するお客さまが増加するなど厳しい経営環境が続いております。また、一方では、生活防衛の観点からの結婚の奨励や「家族」の大切さ等についての議論がされるようになってきております。

このような状況の中、当社は媒体戦略や販売戦略をお客さまの変化に合わせ迅速に対応するとともにお引き合わせサービスの充実やプレミアムブランドの積極的な推進、パーティ・セミナーへの積極的取り組みなど営業力の強化に取り組みました。また、当社は、前期より計画的にシステム投資をすることによって、システムによるサービスの向上を図るとともにコスト構造の変革に取り組んでまいりました。これにより、当会計期間の業績は、売上高については前年同期比2.7%減となりましたが、コスト構造の変革による大幅なコスト改善の結果、利益を拡大させることができました。また、このシステム投資によるコスト構造の変革によって、今後も継続的に利益を確保できる体制を構築することができました。

当会計期間は、下記の取り組みを重点的に実施いたしました。

①システム投資によるコスト構造の変革

前期にシステム投資をした「会員マイページサービスシステム」は、会員活動のスピードアップを図るなど利便性の向上を図るとともに、従来、お相手の紹介書を紙に印刷して会員に郵送をしていたものを、会員マイページサービスシステムの画面でお相手の紹介書が確認できるようにしたものであり、その結果、印刷コスト及び郵送コストの削減が可能となりました。当会計期間は、その利用率を高めるための取り組みをした結果、当会計期間末においては、2万人超の会員様にご利用いただいております。会員様満足度の向上を図るとともに継続的にローコストオペレーションを可能にする体制の構築することができました。

②継続的なシステム投資

当会計期間の新たなシステム投資として、お客さまのデータやお相手の希望条件等をお客さまの目の前で直接専用端末に入力し、その場でお相手候補を検索できるシステムを構築しております。営業上の効果としては、お客さまとフェイス・トゥ・フェイスでデータを直接入力し、リアルタイムでお相手候補を検索できるようにいたしました。これにより当社のサービスをよりリアルに実感していただけるようになり、今後の入会促進に結びつくものとなりました。また、コスト面での効果としては、従来、ご本人のデータやお相手の希望条件等は、お客さまが紙に記入したデータの入力を外部委託しておりましたが、専用端末に直接入力することにより、外部委託コストの大幅軽減と業務の効率化を図ることが可能となり、さらに個人情報保護など更なるセキュリティレベルの向上につながりました。このシステムの構築によって、継続的にコスト削減を可能にしたものとなっております。

③媒体の効率化推進

媒体については、お客さまからのインターネット経由のアクセスが非常に増加していることもあり、主要媒体を紙媒体からインターネット媒体に大きくシフトさせました。また、媒体の効率を測りながら積極的に改廃をしたことにより、媒体効率を改善することができました。

④プレミアムブランドの強化

お客さまサービスについては、お客さまからの要望が強いお引き合わせを充実させたコースを積極的に販売いたしました。また、よりハイタッチなサービスを望むお客さまのニーズにお応えするためのプレミアムブランド「クラブセンチュリアン」の強化に取り組みました。

⑤パーティ・セミナーの強化

パーティ・セミナーについては、東京と大阪にA Z Cラウンジを開設し、パーティ・セミナーの充実を図るとともに、収益率の向上に取り組みました。

上記取り組みの結果、当第3四半期累計の業績につきましては、新規入会者の獲得が前年を下回る結果となり、売上高は32億51百万円（前年同期比2.7%減）となりましたが、売上総利益につきましては、コスト構造の変革の成果により、前年同期と比較して2.5%増となりました。また、販売費及び一般管理費については固定費の削減に取り組みました。これにより、営業利益は、3億41百万円（前年同期比12.0%増）、経常利益は3億69百万円（前年同期比9.7%増）、四半期純利益は2億9百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

※前年同期増減率は参考として記載しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

(財政状態の分析)

当第3四半期会計期間末の総資産につきましては、前期末と比較して1億4百万円増加し38億19百万円となりました。

流動資産は、前期末より6億17百万円増加し26億38百万円となりました。主な要因は、関係会社預け金が増加したことによります。

固定資産は、前期末より5億12百万円減少し11億81百万円となりました。主な要因は、株式の時価評価による投資有価証券42百万円の増加と、長期貸付金6億円の回収による減少であります。

流動負債は、前期末より52百万円減少し、6億5百万円となりました。主な要因は、買掛金39百万円の増加、前受金36百万円の増加、賞与引当金39百万円の増加と未払法人税等1億47百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前期末より15百万円増加し1億21百万円となりました。主な要因は、退職給付引当金11百万円の増加によるものであります。

純資産は、前期末より1億41百万円増加し30億92百万円となりました。主な要因は、四半期純利益2億9百万円と剰余金の配当による社外流出97百万円及び株式の時価評価に伴うその他有価証券評価差額金25百万円の増加によるものであります。

(キャッシュ・フローの分析)

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末と比較して11億24百万円増加し19億47百万円(前期末比136.7%増)となりました。

営業活動の結果得られた資金は、2億38百万円(前年同期は45百万円の支出)となりました。その主な要因は、税引前四半期純利益3億65百万円、減価償却費71百万円、賞与引当金39百万円の増加、営業債務39百万円の増加、前受金36百万円の増加などによる収入と、法人税等の支払額3億20百万円の支出であります。

投資活動の結果得られた資金は、9億83百万円(前年同期は1億26百万円の支出)となりました。その内訳は、長期貸付金11億円の回収と敷金27百万円の回収による収入と有形固定資産の取得91百万円、無形固定資産の取得10百万円、敷金の差入41百万円の支出であります。

財務活動の結果使用した資金は、97百万円(前年同期比16.7%減)となりました。その内訳は、配当金の支払額であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

2010年2月期の業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、本資料の公開時点において、2009年9月29日に発表しました「2010年2月期 第2四半期決算短信(非連結)」の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

(一般債権の貸倒見積高の算定方法)

当第3四半期会計期間末の貸倒実績率等が、前会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

(税金費用の計算)

法人税等については、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法により算出しております。

また、繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前事業年度末に検討において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法により算定しております。

②四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

5. 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

| | 当第3四半期会計期間末 (2009年11月20日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (2009年2月20日) |
|---------------|------------------------------|--------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 477,887 | 335,390 |
| 売掛金 | 366,778 | 359,345 |
| 預け金 | 69,625 | 187,415 |
| 関係会社預け金 | 1,400,000 | 300,000 |
| 1年内回収予定の長期貸付金 | — | 500,000 |
| 金銭の信託 | 257,000 | 275,000 |
| その他 | 72,660 | 66,412 |
| 貸倒引当金 | △5,801 | △2,431 |
| 流動資産合計 | 2,638,150 | 2,021,132 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 156,468 | 99,477 |
| 無形固定資産 | 65,331 | 89,054 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 513,852 | 471,532 |
| 長期貸付金 | — | 600,000 |
| 敷金 | 263,975 | 249,765 |
| 保険積立金 | 271,951 | 271,951 |
| その他 | — | 1,995 |
| 貸倒引当金 | △90,000 | △90,000 |
| 投資その他の資産合計 | 959,778 | 1,505,244 |
| 固定資産合計 | 1,181,578 | 1,693,776 |
| 資産合計 | 3,819,729 | 3,714,909 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 91,666 | 51,806 |
| 未払法人税等 | 29,330 | 177,293 |
| 前受金 | 230,125 | 193,184 |
| 賞与引当金 | 53,208 | 13,421 |
| 役員業績報酬引当金 | 24,891 | — |
| 役員賞与引当金 | — | 35,180 |
| その他 | 176,118 | 186,617 |
| 流動負債合計 | 605,339 | 657,502 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 52,553 | 40,802 |
| 繰延税金負債 | 18,360 | 14,442 |
| 長期未払金 | 50,780 | 50,780 |
| 固定負債合計 | 121,694 | 106,024 |
| 負債合計 | 727,034 | 763,526 |

(株)ツヴァイ(2417)2010年2月期第3四半期決算短信(非連結)

(単位：千円)

| | 当第3四半期会計期間末 (2009年11月20日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (2009年2月20日) |
|--------------|------------------------------|--------------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 444,000 | 444,000 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 450,000 | 450,000 |
| 資本剰余金合計 | 450,000 | 450,000 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 60,000 | 60,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 任意積立金 | 1,620,000 | 1,400,000 |
| 繰越利益剰余金 | 305,452 | 413,370 |
| 利益剰余金合計 | 1,985,452 | 1,873,370 |
| 自己株式 | △224 | △224 |
| 株主資本合計 | 2,879,227 | 2,767,146 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 205,446 | 180,223 |
| 評価・換算差額等合計 | 205,446 | 180,223 |
| 新株予約権 | 8,021 | 4,012 |
| 純資産合計 | 3,092,695 | 2,951,382 |
| 負債純資産合計 | 3,819,729 | 3,714,909 |

(2)【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期累計期間 (自 2009年2月21日 至 2009年11月20日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 3,251,492 |
| 売上原価 | 1,495,326 |
| 売上総利益 | 1,756,166 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,414,553 |
| 営業利益 | 341,612 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 8,566 |
| 受取配当金 | 18,366 |
| その他 | 1,074 |
| 営業外収益合計 | 28,007 |
| 営業外費用 | 244 |
| 経常利益 | 369,375 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 295 |
| 事務所移転費用 | 3,688 |
| 特別損失合計 | 3,984 |
| 税引前四半期純利益 | 365,391 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 173,725 |
| 法人税等調整額 | △17,912 |
| 法人税等合計 | 155,812 |
| 四半期純利益 | 209,578 |

【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期会計期間 (自 2009年8月21日 至 2009年11月20日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 1,118,797 |
| 売上原価 | 512,822 |
| 売上総利益 | 605,975 |
| 販売費及び一般管理費 | 475,414 |
| 営業利益 | 130,560 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 2,693 |
| 受取配当金 | 5,692 |
| その他 | 308 |
| 営業外収益合計 | 8,694 |
| 経常利益 | 139,255 |
| 税引前四半期純利益 | 139,255 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 69,846 |
| 法人税等調整額 | △11,169 |
| 法人税等合計 | 58,677 |
| 四半期純利益 | 80,578 |

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第3四半期累計期間
(自 2009年2月21日
至 2009年11月20日)

| | |
|---------------------|-----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税引前四半期純利益 | 365,391 |
| 減価償却費 | 71,663 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 3,370 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 39,787 |
| 役員業績報酬引当金の増減額(△は減少) | 24,891 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △35,180 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 11,751 |
| 受取利息及び受取配当金 | △26,933 |
| 固定資産除却損 | 295 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △7,432 |
| 金銭の信託の増減額(△は増加) | 18,000 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | 431 |
| 営業債務の増減額(△は減少) | 39,859 |
| 前受金の増減額(△は減少) | 36,941 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | △14,996 |
| その他 | 6,593 |
| 小計 | 534,433 |
| 利息及び配当金の受取額 | 24,987 |
| 法人税等の支払額 | △320,503 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 238,916 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 長期貸付金の回収による収入 | 1,100,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △91,917 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △10,585 |
| 敷金の差入による支出 | △41,709 |
| 敷金の回収による収入 | 27,500 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 983,287 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 配当金の支払額 | △97,497 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △97,497 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 1,124,707 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 822,805 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,947,512 |

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

前第3四半期累計期間(2008年2月21日～2008年11月20日)

| 科 目 | 前年同四半期 (2009年2月期 第3四半期累計) | |
|----------------|---------------------------------|--------|
| | 金額(千円) | 百分比(%) |
| I 売上高 | 3,340,487 | 100.0 |
| II 売上原価 | 1,627,498 | 48.7 |
| 売上総利益 | 1,712,989 | 51.3 |
| III 販売費及び一般管理費 | 1,407,930 | 42.2 |
| 営業利益 | 305,059 | 9.1 |
| IV 営業外収益 | 31,800 | 1.0 |
| V 営業外費用 | 194 | 0.0 |
| 経常利益 | 336,666 | 10.1 |
| 税引前四半期純利益 | 336,666 | 10.1 |
| 税金費用 | 144,586 | 4.3 |
| 四半期純利益 | 192,079 | 5.8 |

(2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

前第3四半期累計期間(2008年2月21日～2008年11月20日)

| | 前年同四半期 (2009年2月期 第3四半期累計) |
|----------------------|---------------------------------|
| 区分 | 金額(千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税引前四半期純利益 | 336,666 |
| 減価償却費 | 64,253 |
| 貸倒引当金の増加額 | 426 |
| 賞与引当金の増加額 | 37,537 |
| 役員賞与引当金の減少額 | △ 3,810 |
| 退職給付引当金の増加額 | 10,532 |
| 長期未払金の減少額 | △ 160 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 30,073 |
| 売上債権の増加額 | △ 28,336 |
| 金銭の信託の増加額 | △ 275,000 |
| その他流動資産の増加額 | △ 30,159 |
| 営業債務の増加額 | 52,750 |
| 前受金の増加額 | 31,714 |
| その他流動負債の減少額 | △ 2,209 |
| その他 | 877 |
| 小計 | 165,008 |
| 利息及び配当金の受取額 | 30,438 |
| 法人税等の支払額 | △ 240,451 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 45,004 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 長期貸付による支出 | △ 300,000 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 300,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 16,524 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 66,968 |
| 敷金の差入による支出 | △ 6,772 |
| 敷金の回収による収入 | 3,065 |
| 保険積立金の支出 | △ 38,818 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 126,018 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 配当金の支払額 | △ 116,996 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 116,996 |
| IV 現金及び現金同等物の減少額 | △ 288,019 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 891,892 |
| VI 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 603,872 |

6. その他の情報

(1) 販売実績

① 売上種類別販売実績

(単位：千円、%)

| 種類別 | 前年同四半期 (2009年2月期 第3四半期累計) | | 当四半期 (2010年2月期 第3四半期累計) | | (参考) 2009年2月期 | |
|-----------|---------------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|------------------|-------|
| | 金額 | 対前年同 四半期比 | 金額 | 対前年同 四半期比 | 金額 | 前期比 |
| 入会金売上(注2) | 1,059,463 | 95.0 | 981,712 | 92.7 | 1,418,365 | 98.0 |
| 情報提供料 | 2,119,857 | 100.0 | 2,105,577 | 99.3 | 2,819,279 | 99.9 |
| パーティ売上 | 140,528 | 109.7 | 141,087 | 100.4 | 202,327 | 111.3 |
| その他 | 20,638 | 113.2 | 23,115 | 112.0 | 29,132 | 120.5 |
| 合計 | 3,340,487 | 98.8 | 3,251,492 | 97.3 | 4,469,105 | 99.9 |

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 入会金売上には、登録料と活動サポート費収入が含まれております。

② 地域別販売実績

(単位：千円、%)

| 地域別 | 前年同四半期 (2009年2月期 第3四半期累計) | | 当四半期 (2010年2月期 第3四半期累計) | | (参考) 2009年2月期 | |
|----------|---------------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|------------------|-------|
| | 金額 | 対前年同 四半期比 | 金額 | 対前年同 四半期比 | 金額 | 前期比 |
| 北海道・東北地区 | 116,041 | 91.2 | 127,421 | 109.8 | 156,032 | 94.1 |
| 関東・甲信越地区 | 1,812,816 | 100.6 | 1,770,860 | 97.7 | 2,421,740 | 101.5 |
| 北陸・中部地区 | 490,364 | 100.5 | 462,165 | 94.2 | 662,343 | 102.6 |
| 近畿地区 | 707,478 | 95.8 | 659,700 | 93.2 | 940,516 | 95.8 |
| 中国・四国地区 | 102,814 | 81.6 | 100,845 | 98.1 | 136,895 | 84.6 |
| 九州・沖縄地区 | 110,972 | 111.2 | 130,498 | 117.6 | 151,577 | 112.6 |
| 合計 | 3,340,487 | 98.8 | 3,251,492 | 97.3 | 4,469,105 | 99.9 |

(2) 会員数

(単位：千人、%)

| | 前年同四半期末 (2009年2月期 第3四半期末) | | 当四半期末 (2010年2月期 第3四半期末) | | (参考) 2009年2月期末 | |
|-------|---------------------------------|-------|-------------------------------|-------|-------------------|-------|
| | 人数 | 構成比 | 人数 | 構成比 | 人数 | 構成比 |
| 男性会員数 | 19.4 | 49.2 | 19.0 | 48.8 | 19.2 | 49.3 |
| 女性会員数 | 20.0 | 50.8 | 19.9 | 51.2 | 19.8 | 50.7 |
| 合計 | 39.5 | 100.0 | 38.9 | 100.0 | 39.0 | 100.0 |

(3) 法人契約数

(単位：件)

| | 前年同四半期末 (2009年2月期 第3四半期末) | | 当四半期末 (2010年2月期 第3四半期末) | | (参考) 2009年2月期末 | |
|------------|---------------------------------|------------|-------------------------------|------------|-------------------|------------|
| | 契約数 | 前期末比 増減 | 契約数 | 前期末比 増減 | 契約数 | 前期末比 増減 |
| 官公庁及び地方自治体 | 64 | 0 | 67 | 3 | 64 | 0 |
| その他企業及び団体 | 637 | 18 | 653 | 11 | 642 | 23 |
| 合計 | 701 | 18 | 720 | 14 | 706 | 23 |